ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
SỞ TÀI CHÍNH

Số: 7572/KH-STC
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

TP. Hồ Chí Minh, ngày  01 tháng 8 năm 2012

KẾ HOẠCH

Kiểm tra cải cách hành chính quý II/2012
tại các phòng, ban, Chi cục Tài chính doanh nghiệp thuộc Sở

Căn cứ Quyết định số 4780/QĐ-STC ngày 05/6/2009 của Giám đốc Sở Tài chính về ban hành Quy chế làm việc của Tổ kiểm tra cải cách hành chính của Sở Tài chính thành phố.

Sở Tài chính xây dựng kế hoạch kiểm tra cải cách hành chính trong lĩnh vực tiếp nhận, luân chuyển, xử lý, giải quyết hồ sơ, công việc từ 01/4/2012 đến 30/6/2012 tại các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở như sau:
1. Mục đích:
Việc kiểm tra công tác cải cách hành chính nhằm tăng cường các biện pháp nâng cao tinh thần trách nhiệm, ý thức tận tụy với công việc của cán
bộ, công chức thuộc Sở.

Duy trì thường xuyên việc thực hiện đúng các quy trình xử lý hồ sơ, công việc; cố gắng giảm dần số lượng hồ sơ, công việc tồn đọng tại các phòng, ban, đơn vị.
2. Nội dung kiểm tra :

- Kiểm tra việc thực hiện tự kiểm tra, giám sát quy trình giải quyết hồ
sơ, công việc của các phòng, ban, đơn vị.

- Kiểm tra việc thực hiện quy trình xử lý hồ sơ, công việc của
phòng, ban, đơn vị.

- Kiểm tra việc áp dụng chương trình phần mềm quản lý quản lý công văn đi - đến (theo Công văn số 2525/STC-VP ngày 30/3/2010 về việc thực hiện phần mềm xử lý công văn đến của Sở).

- Kiểm tra việc giải quyết một số hồ sơ, công việc cụ thể của một số cán bộ, công chức tại phòng, ban, đơn vị.

- Kiểm tra và nhận xét cụ thể việc sắp xếp, lưu trữ hồ sơ, tài liệu tại các phòng làm việc; đặc biệt là các hồ sơ đã xử lý xong phải thực hiện đúng quy định về lưu trữ.
- Kiểm tra và nhận xét tình hình thực hiện nhiêm vụ thanh tra hành chính (theo Công văn số 1585/STC-NS ngày 22 /02/2012 của Sở Tài chính về thực hiện Chỉ thị 04/CT-BTC của Bộ trưởng Bộ Tài chính).
3. Nội dung chuẩn bị:
Đề nghị các phòng, ban, đơn vị báo cáo theo các nội dung sau đây:

a) Tổng số hồ sơ, công việc tồn đọng từ 30/3/2012 trở về trước
(nếu có), trong đó:

- Số hồ sơ, công việc đã xử lý.

- Số hồ sơ, công việc vẫn chưa xử lý (nêu cụ thể danh mục, ngày nhận hồ sơ, cán bộ xử lý, lý do).

b) Tổng số hồ sơ, công việc nhận được từ 01/4/2012 đến 30/6/2012, trong đó:

- Số hồ sơ, công việc đã xử lý đúng hạn.

- Số hồ sơ, công việc đã xử lý nhưng quá thời hạn quy định.

- Số hồ sơ, công việc đang xử lý (Nêu cụ thể danh mục, ngày nhận hồ sơ, cán bộ thụ lý):

+ Trong thời gian quy định.

+ Quá thời gian quy định (nêu cụ thể quá thời hạn bao nhiêu ngày làm việc, lý do tồn và hướng đề xuất xử lý).

c) Tự nhận xét, đánh giá việc giải quyết hồ sơ, công việc của phòng, ban , đơn vị mình.

d) Kiến nghị.

Đề nghị lãnh đạo phòng, ban , đơn vị có trách nhiệm ký duyệt nội dung báo cáo, gửi cho Văn phòng Sở (chị Liệu – Tổ Tổng hợp) chậm nhất ngày 14/8/2012 (thứ 3) để tổng hợp và chuẩn bị cho công tác kiểm tra theo kế hoạch.
Riêng chi cục Tài chính Doanh nghiệp được chọn một trong hai cách sau đây để thực hiện kiểm tra CCHC tại đơn vị:
+ Chi cục doanh nghiệp tự chịu trách nhiệm kiểm tra tình hình xử lý hồ sơ tại đơn vị mình và báo cáo về Văn phòng Sở để tổng hợp báo cáo Ban Giám đốc.
+ Hoặc Tổ kiểm tra CCHC của Sở trực tiếp thực hiện việc kiểm tra (giống như kiểm tra các phòng, ban) và tổng hợp báo cáo Ban Giám đốc.
Ghi chú:  Nội dung báo cáo tại tại điểm a, b, c, d theo mẫu đính kèm.

1. Lịch kiểm tra cụ thể:

* Ngày 21/8/2012 (thứ 3):
- Buổi sáng:

+ Từ 08h00 – 11h30
: Ban Vật giá

- Buổi chiều:

+ Từ 13h30 – 16h30
: Phòng Quản lý ngân sách.

* Ngày 22/8/2012 (thứ 4):
- Buổi sáng:

+ Từ 08h00 – 11h30
: Phòng Hành chính sự nghiệp

- Buổi chiều:

+ Từ 13h30 – 16h30
: Thanh tra Sở
* Ngày 23/8/2012 (Thứ 5)
- Buổi sáng:

+ Từ 08h00 – 11h30
: Phòng Quản lý công sản

- Buổi chiều:

+ Từ 13h30 – 16h30
: Phòng QLNS quận huyện - phường xã.

* Ngày 24/8/2012 (thứ 6):
- Buổi sáng:

+ Từ 08h00 – 11h30
: Phòng Đầu tư sửa chữa.

- Buổi chiều:

+ Từ 13h30 – 16h30
: Phòng Tin học – Thống kê .
* Ngày 28/8/2012 (thứ 3):
- Buổi sáng:

+ Từ 08h00 – 11h30
: Chi cục Tài chính doanh nghiệp
- Buổi chiều:

+ Từ 13h30 – 16h30
: Văn phòng Sở.
Sau khi kết thúc toàn bộ việc kiểm tra, trong thời hạn 15 ngày làm việc Tổ kiểm tra cải cách hành chính phải lập xong Biên bản (của tất cả các phòng, ban , đơn vị được kiểm tra) có đầy đủ các nội dung theo điểm 2 nêu trên, gửi cho các phòng, ban, đơn vị góp ý kiến và ký biên bản kiểm tra (nội dung Biên bản phản ánh trình tự xử lý hồ sơ đến thời điểm kiểm tra) trong thời hạn 05 ngày làm việc phải gửi lại cho Văn phòng Sở để tổng hợp báo cáo Ban Giám đốc.

Trên đây là Kế hoạch Kiểm tra cải cách hành chính Quý II /2012 của Sở, đề nghị lãnh đạo các phòng, ban, Chi cục Tài chính doanh nghiệp chịu trách nhiệm chỉ đạo, triển khai và phân công cán bộ, công chức của đơn vị mình thực hiện đầy đủ các nội dung và thời gian quy định của kế hoạch này. Nếu lịch kiểm tra trên đây trùng với lịch công tác hoặc Giấy mời họp ... thì đề nghị lãnh đạo đơn vị phân công và chịu trách nhiệm cử CBCC khác thay thế, đảm bảo thực hiện đúng thời gian và đạt yêu cầu của kế hoạch đề ra./.

	Nơi nhận:

- BGĐ Sở (để phối hợp chỉ đạo thực hiện);

- Các phòng, ban, CCTCDN (để chuẩn bị và thực hiện);
- Các thành viên Tổ CCHC (để thực hiện);

- Lưu: VT.
	GIÁM ĐỐC

Đào Thị Hương Lan

PAGE
1